# Specimen historico-dogmaticum de Arianismo

<https://hdl.handle.net/1874/300746>

SPECIMEN HISTORICO-DOGOMATICUM

DR

A R I A N I S M O.

ALCUNI INSTRUMENTI

ITALIANI

SPECIMEN HISTORICO-DOGOMATICUM

DE

# ARIANISMO,

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

PETRI HARTING,

MED., CHIR. ET ART. OBST. DOCT. ET PROF. ORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO,

## Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN

THEOLOGIA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTET

JACOBUS CRAMER,

Roterodamus.

A. D. XI M. JUNII ANNI MDCCCLVIII, HORA I.

---

Trajecti ad Rhenum,

APUD KEMINK ET FILIUM, TYPOGR.

MDCCCLVIII.

PARENTIBUS  
OPTIMIS CARISSIMIS

SACRUM.

OPTIMIS OVISSIMAE  
SODITATEM

ANSWER

## PRAEFATIO.

Specimen meum academicum, quo summos in Theologia peterem honores, me tandem absolvere potuisse, admodum gaudeo; gaudio vero illi quidam dolor immixtus est. Nimirum dolco me, a proposito decidere coactum, spem frustratam esse, hisce plura publici juris faciendi. Etenim monographiam de Arianismo conscribendam mihi proposueram, ad quod argumentum prima effecit ut oculos converterem quaestio a Societate Hagana, exeunte hujus saeculi anno 55, proposita, ita se habens: „Quae fuit sententia Arii ejusque sectatorum de persona CHRISTI? „Quibus formis Arianismus per saeculorum decursum indutus est? Quale judicium hac de sententia „habendum est?” De hujus disquisitionis duabus partibus prioribus specimen scribere inaugurale, illaque simul ampliorem commentationem de tota quaestione, vernaculo sermone datam, addere in votis habui (qua ratione argumentum tractare multas ob causas malui, quam monographiam de Arianismo Latino sermone conscribere); ut vero saepe fit, diffi-

*cultates in elaborando maiores compertus sum, quam prima specie mihi visae erant. Idcirco consilium abjicere debui, et a lectoribus (si quos nactus ero) peto, ut vocabulum „simul” mutent in vocabulum „aliquanto post.” Scilicet nunc tantum duas meae disputationis partes in lucem edo, in quibus Arii Arianorumque sententiam de persona CHRISTI, nec non formas, quibus Arianismus postea est indutus, exponere volo, (tertiae partis conspectum his non addidi, cum quia perdifficile est, tot tantasque res in breve cogere, tum quod inutile mihi visum est) pollicitus, me postea (sorlassese exeunte hocce anno, nisi qua interciderint) criticam partem historicae partis epitomae adjuncturum, ut ita propositum monographiae de Arianismo conscribendae peragerem.*

*Haec de opere meo praemonenda censui. At vero Vobis, Carissimi Parentes! specimen hocce, meorum studiorum primitias, dicavi, ut gratum erga Vos ostenderem animum. Quibuscum arctiori pietatis vinculo junctus essem, quam vobiscum, qui nunquam meae felicitati salutique quam maxime consulere desiistis, quorum amori debeo, quod voto meo Theologiae operae navandae satisficeret, quorum amor effecit, ut nunc habeam quod maximo gaudio afficiar. Nunquam beneficiorum, quac in me contulistis, non meminero, Optimi Parentes! Summo amore me semper Vos colere, spero fore ut magis magisque pateat. Utinam me diligere pergatis! Utinam Deus O. M. diu Vos incolumes conservet mea gratia omniumque qui caros Vos habent; beneficia sua in Vos effundat, suaque gratae thesauros in CHRISTO largiter Vobis tribuat!*

*Multum Tibi debeo, Vir Clarissime VINKE! Promotor amicissime! pro omnibus, quibus hoc specimen conficiendum curasti. Gratias Tibi ago quam maximas pro benevolentia, qua me affecisti, Promotoris partes suscipiendo, pro singulari humanitate, quam saepe expertus sum, pro amicitia, cuius indicis non semel laetatus sum, pro consiliis, quibus frui mihi contigit, pro auxilio, quo non tantum hisce diebus, sed etiam per omne tempus, per quod Theologiae operam navabam, studia mea adjuvisti. Utinam Deo placeat, sanitate viribusque Tibi augendis, diu Te conservare in Academiae salutem! Institutionis Tuae fructus uberrimos reddat!*

*Vos quoque grato animo recordor, Viri Clarissimi BOUMAN et TER HAAR. Per tres annos institutione Vestra frui mihi licuit, pro qua, ut etiam pro praeceptis et benevolentia, quibus optime de me meriti estis, semper me gratum fore credatis! Ne oblivioni me tradatis! Ne Deus Vobis auxiliari unquam desinat, ne quid impedit quominus Academiac emolumento diu sitis!*

*Neque te praetermittere volo, Doctissime VAN DEN HAM, sacrarum in urbe Rheno-Trajectina antistes! Ne me unquam obliturum credas privatae Tuae institutionis, qua per biennium me usum esse admidum laetor. Non minimum locum occupas inter eos, qui studiis meis affuerunt, amore scientiarum aluerunt, vitamque academicam fructuosam jucundamque reddiderunt. Pater Coelstis, omnium bonorum sons et auctor, omnibus nominibus propitius Tibi adsit, ut, integris animi corporisque viribus, Ecclesiae Academiaeque saluti esse pergas.*

*Me vos quoque memorare inter eos, quibus multa  
debeam, Sodales amicissimi! nemo vestrum aegre  
seret. Nec vestrum, quibuscum sodalitum זכר-דבָר  
me conjunxit, nec vestrum, quibuscum, sinon soda-  
litio quodam, saltem amicitiae vinculis junctus fui,  
nominatim tui, amicissime LAMERS! cuius, hac in  
urbe gravi munere functi, familiari consuetudine  
postremo anno uti mihi contigit, facile obliscear;  
nunquam horarum memoriam dies delebit, quibus  
de uno altero doctrinae capite disputavimus et ve-  
rum indagare studuimus, quibus de variis rebus,  
quas juvencs iisque Theologiae operam dantes magni  
habere solent, collocuti sumus, quibus conjunctim  
vires consecravimus Conservatoris nostri regno tam  
extra patriam quam in vicinia nostra provehendo.  
Vos quoque horas illas memoria tenere, neque mei  
plane oblituros esse, persuasum habeo. Amicitiae  
vinculum constrictos nos teneat, etiamsi tempus  
praetereat, atque locorum distantia me a vobis  
distrahat!*

Scripsi Roterodami,

1 Jun. 1858.

## CONSPECTUS.

INTROITUS	Pag. 1.
-----------	---------

### PARS PRIMA.

#### ARII ET ARIANORUM SENTENTIA DE FILII DEI NECESSITUDINE CUM PATRE.

##### SECTIO PRIOR.

ARII sententia de Filii necessitudine cum Patre . . .	11.
---	-----

§ 1. ARII sententia de Filii necessitudine cum Patre, quam in <i>utraq[ue] epistola ad EUSEBIUM Nico- mediensem et ad ALEXANDRUM</i> professus est . .	12.
---	-----

§ 2. ARII sententia de Filii necessitudine cum Patre, quam in <i>Thalia</i> professus est . . . . .	19.
--	-----

##### SECTIO ALTERA.

ARIANORUM sententia de Dei Filii necessitudine cum Patre. . . . .	23.
--	-----

## PARS SECUNDA.

	Pag.
FORMAE, QUIBUS ARIANISMUS VARIIS TEMPORIBUS EST INDUTUS	44.

## SECTIO PRIMA.

S. CLARKII sententia de Filii Dei necessitudine cum Patre, sive Arianismus Sociniana forma induitus . . .	47.
--	-----

## SECTIO SECUNDA.

P. W. BROUWERI sententia de Filii Dei necessitudine cum Patre, sive Arianismus Berylliana forma induitus	59.
---	-----

## SECTIO TERTIA.

Sententia Cl. P. HOFSTEDAE DE GROOT de Filii Dei necessitudine cum Patre, sive Arianismus Docetica forma induitus . . . . .	71.
---	-----

## INTROITUS.

Qui Christianorum dogmatum historiae non prorsus  
ignarus est, facile agnoscit doctrinae historiam de  
JESU CHRISTI Sospitatoris nostri persona praecipuum  
in ea obtinere locum. Quot sententiae hac de per-  
sona latae sunt! Quot lites de quaestione solvenda,  
quis JESUS CHRISTUS sit, ecclesiam agitarunt! Nemo  
hoc mirabitur qui secum reputet, quanti ecclesiae  
necessario interesset Conditoris personam recte cogni-  
tam habere, quantumque Conditor ipse rectae suae  
personae cognitioni tribueret pretium. Omnes vero  
illas sententias litesque non aequi magni haben-  
das esse facile intelligimus; ecclesiae Christianae  
historiam qui noverit, nec non intellexerit quantum  
in ea valeret partium studium, consentientem ha-  
bebimus, dicentes ex acerbitate, qua lites sint actae,

non semper effici quanti essent momenti, imo de rebus levissimis vel vehementissime et acerrime non-nunquam esse certatum. Tamen maxima nobis utendum est prudentia in dijudicando, quam vim in varias controversias habuerit studium partium. Cui quam saepe tribuitur quod non nisi veri studii est effectus! Quo, fere semper sanctissimis propositis immixto, quoties se duci patiuntur multi ad internam multarum litium rationem negligendam, ipsi partium studio aut indifferentismo quodam cum ducti sint! Ab erroribus illis cavendi nobis monstratam videmus viam in methodo, quam recentiori in primis aevo viri docti secuti sunt, qui dogmatum historiae indagandae operam dederunt. Dogmata ipsa nos spectare docet, vinculo quo placita inter se juncta sint indicando lites necessarias fuisse ad veri indagationem ostendit, placitorumque momentum non e modo judicat, quo sint defensa aut oppugnata, sed e loco, quem in doctrinae de CHRISTI persona explicatione obtineant. In qua egregium locum occupare *Arianismum*, recentiorum historico-dogmaticorum methodum secuti, jure statuere posse nobis videmur; accurata igitur disquisitione dignum eum habemus, quum et persuasum nobis sit illa sententia de persona CHRISTI<sup>1)</sup> indaganda et exploranda fieri non

---

1) *Arianismum* sententiam de persona CHRISTI nos vocare multis

posse, quin rectae CHRISTI cognitioni, theologo CHRISTI nomen professo maximi habendae, multum afferatur lacis. — Si quis forte putet disquisitionem illam non admodum necessariam esse, quum tot tanti-que viri multam operam jam dederint in Arianorum sententiam de persona CHRISTI inquirendo<sup>1)</sup> multaque vera egregie de ea dixerint, dicere nobis liceat nos horum clarorum virorum merita parvi non aestumare, verumtamen *monographiam de Arianismo* conscribi supervacaneum nobis non videri, hasce in primis ob causas: 1°. inter eos qui de Arianismo scripserunt sunt qui eum perverse exposuerint, sive errorem supra a nobis vituperatum, sive alias errores commiserint; 2°. horum alii non nisi ARII ejusque sectatorum initio nostrae acrae viventium sententiam exposuerunt,

---

sane displicebit, monituri ARII sententiam, quum sit sententia de necessitudine τὸν Αἴρον inter et Deum, proprio ad Theologiam pertinere. — Causas ob quas *Arianismum* ita nominamus, hic non indica-mus, quum a proposito nimis longe nos deduceret. Quum nobis contigerit tertiam partem nostrae disquisitionis duobus prioribus addere speramus fore ut pateat, nos non temere ita de ARII sententia judicasse.

1) Inter eos recensemus WALCH, *Historie der Ketzereien*, tom. 4; LANGE, *der Arianismus in seiner ursprünglichen Bedeutung und Richtung*, — in ILLGEN *Zeitschrift für hist. Theol.* IV : 2, V : 1; MÖHLER, *Athanasius der Grosse und die Kirche seiner Zeit*, beson-ders im Kampfe mit den Arianismus, 1827; BAUR, *die christliche Lehre von der Dreieinigkeit und Menschwerdung Gottes in ihrer historischen Entwicklung*; MEIER, *die Lehre von der Trinität in ihrer historischen Entwicklung*; DORNER, *Entwicklungsgeschichte der Lehre von der Person Christi*.

ad formas non attendentes, quibus postea est induita quaeque memoratu sunt dignissimae, imo multum lucis ipsi Arianismo afferunt; alii eas formas quidem animadverterunt, leviter vero eas tetigerunt, (quod non miramur si consideramus eos totius Christologiae historiam tradidisse) et quidem non omnes, (neque hoc mirandum si nobiscum reputamus eas, quas silentio transierint, in nostra patria viguisse et exteros scriptores nostrae theologiae historiam plane fere ignotam habere); 3°. judicium de Arianismo quale habendum sit, etiamnunc valde inter se dissentient viri docti, in primis in nostra patria; multis inter nostrates cum CHRISTI Apostolorumque doctrinae unice consentaneam habentibus sententiam de necessitudine Dei Filii cum Patre, alii valde cum increpant quod pugnet cum Sacra Scriptura et cum sanae rationis principiis. Quorum in judicio acquiescere possemus, quippe et nostro, nisi via quam inierunt et qua una permulti Arianismum refutari existimant, nobis improbanda videretur, ut a CHRISTI Apostolorumque effatis plane aberrans.

Quae quum ita sint monographiam de Arianismo conscribendam nobis proposuimus, grato animo omnia accipientes quae a praestantissimis viris bene hac de re dicta esse nobis videntur. Ordinem quem in proponenda laudata quaestione secuta est societas Hagana, et nos sequi optimum rati, *primum* inquirere

conabimur, quid ARIUS et ARIANI de persona CHRISTI vel potius de Ejus necessitudine cum Patre<sup>1)</sup> censuerint, *tum* formas attendemus, quas posthac induit Arianismus, *denique* judicium nostrum hac de sententia in medium proferemus. Ut jam in praefatione diximus, h̄ic tantum duas priores nostrae disquisitionis partes tractabimus, quibus postea tertiam adiungere in animo habemus. Fontes consulentes ex quibus ARII sacerdotumque Arianismi sententia hauriri potest, auctores ipsos loquentes inducemus, quo melius ab omni partium studio caveamus meliusque

1) ARII doctrinam sententiam de Filii necessitudine cum Patre potius dicentes, quam sententiam de persona CHRISTI, significare volumus id quod *Arianismo* proprium est. Procul dubio quidem ARII sententia de Filio ante mundum conditum a Deo creato magnam vim habere debuit in ejus sententia de tota persona CHRISTI, de vinculo quod Ejus humanae naturae intercedat cum superiori natura; negari quidem non potest EUNOMIUM aliosque Arianos aliquid hac de re docuisse, negandum vero est hoc *Arianismo* proprium esse. Ut enim probe scimus ARII doctrinam de Filii necessitudine cum Patre magnam vim habuisse in ejus sententia de Dei essentia Ejusque necessitudine cum mundo, verumtamen hanc sententiam ARIUM ab aliis distingue ne-gamus, sic etiam Arianis non propriam esse putamus opinionem de τῷ Αἴωνι spiritu humani in CHRISTO locum tenente (de qua quid ARIUS docuerit ignoramus), quamvis hujus haereseos ab adversariis sint accusati. Quum igitur de *Arianismo* conscribere velimus monographiam, non nisi id spectamus quod eum ab omnibus distinguit sententiis de persona CHRISTI, quod nihil aliud esse nisi hocce: *ea persona quae Iesu Christi nomine inter homines apparuit ante mundum conditum a Deo e nihilo est creatus*, quis est qui non videat?

judicare possint lectores an ea quae efflati Ariano-  
rum ipsis addiderimus recte ex illis efficiantur.

In antecessum pauca nobis monenda sunt de Christologiae explicatione ante-Ariana, quo melius intelligamus, quem locum in ea obtineant Ariani, clariusque horum sententia nobis ante oculos proponatur.

Christianae religionis inimicis nos CHRISTI nomen professos multum debere, neque minimum quod ad Christianae doctrinac expositionem, nemo in dubium vocabit, qui inspexerit quae JESUS Apostolique docuerunt, materiam nacti e Judaeorum aggressionibus. In hac expositione doctrina necessitudinis, quae IESU est cum Patre, haud minimum occupat locum. Quantopere explicita est a Conservatore nostro in orationibus apologeticis coram populo habitis ! Quam ansam φευδάνυμος γνῶσις Apostolis dedit ad Christologiam illustrandam ! Neque aliter rem se habuisse postquam Apostoli de vita decessissent, testatur historia. Judaicum quidem imperium subversum, Judaismus vero nondum mortuus erat; cum Ethnicismo conjunctus perrexit offensam oppugnare doctrinam Filii necessitudinis cum Patre, neque desiit ecclesia apologetice adversus eos agere atque ita Christologiam suam excolere. Tam Ebionitis Judaicis, qui CHRISTUM merum hominem esse statuebant, quam Gnosticis Ethnicis, qui CHRISTUM unum e multis aeonibus ha-

bebant, qui e Deo emanavissent, τὸν Λόγον doctrinae expositionem a manu Christianorum Apologetarum debemus, inter quos JUSTINUS M. et IRENAEUS primi in censem veniunt. Apologetae illi JESUM non merum hominem, sed τὸν Λόγον ἐνστροφον esse, coque ipso omnibus creaturis antecellere monuerunt; et quamvis fatendum sit eorum plerosque Platonizantes de Λόγῳ illo, in CHRISTI persona manifestato, claras non habuisse notiones, maximeque eos inter se dissensisse de modo, quo τὸν Λόγον Divinitas cum Dei unitate in concordiam redigi posset, ita ut alii τὸν Λόγον e Dei essentia profluxisse putarent, alii eum Deo plane subordinarent, alii eum προΦορικὸν factum esse censerent, sive universi creationis, sive incarnationis tempore, antea ἐνδιάθετος in Deo cum esset, in eo tamen omnes conveniebant Apologetae ut divini quid in CHRISTO inesse affirmarent, quod Λόγον appellarent. Notio vero illa CHRISTI Divinitatis valde indefinita cum esset, ecclesiae opus fuit qui ansam ipsi darent ad eam accuratius definiendam atque placitum τὸν Λόγον Deitatis ulterius excolendum. Eos nacta est; non vero ut antea in religionis Christianae inimicis, sed in sociis ipsis, quos placitum laudatum offendit, quippe quod pugnare iis videtur cum Dei unitate. Hujus unitatis propugnatores se professi, unde *Monarchiani* nominati sunt, vel τὸν Λόγον non nisi vim efficacitatemve divinam in

CHRISTO habitantem habuerunt (*Artemonitae, Monarchiani dynamistici*) vel τὸν Λόγον ἐνσάρκου personalitatem a Patris personalitate non distinguentes, Deum et τὸν Λόγον unum eundemque habuerunt (*Sabelliani, Monarchiani modalisticci*). — Ecclesiae defensores non defuerunt. In primis TERTULLIANUS magisque *Alexandrini CLEMENS* et *ORIGENES CHRISTI* Deitati, a Patris Deitate distinctae, defendendae se devoverunt, neque malo successu. *Sabellianismus* enim, quamvis haud sine multo labore, plane est devictus, ita ut exeunte saeculo tertio nemo fere adisset qui τὸν Λόγον vel Dei Filii<sup>1)</sup> personalitatem in dubium vocaret. Neque meliore fortuna usus est *Artemonitismus*, de quo facilius victoriam reportavit ecclesia, Filii praexistentia extra omnem dubitationem ponenda. Quid? quod multi, *ORIGENEM* secuti, jam inde ab aeternitate Filium cum Patre exstitisse atque divinae naturae fuisse participem putarunt. Quaestioni, qua ratione Deitas illa Filii personalis in concordiam redigi posset cum Dei unitate, responderunt ad unum omnes patres ecclesiae docendo Filium non a se ipso Deum esse, sed a Patre, Eum esse generatum ideoque Deo subordinatum. Hoc responsum multis

1) Inde a TERTULLIANO, qui multas perversas opiniones evitari meliusque CHRISTI Deitatis personalitatem significari censuit voci τὸν Λόγον voce τὸν Υἱὸν τὸν Θεὸν substituenda, hanc vocem usurpavit ecclesia ad divinam CHRISTI naturam indicandam.

aliis quaestionibus ansam dedisse sponte intelligitur. Quid Filium, in Patre existentiae causam habentem, distinguit a rebus creatis, quae similiter ac ille existentiam Deo debeant? Num is qui generatus est aeternus csse potest? Num eum qui Deo subordinatus est Divinae naturae socium habere possumus? Hujusmodi quacstiones non proponi non potuerunt ab iis, qui adversarii erant ecclesiasticae expositioni CHRISTI Deitatis doctrinae; Arianisque opus fuit ecclesiae ut his quaestionibus responderet. Si quis miretur ecclesiac, tam bono successu adversus eos quum pugnasset, qui CHRISTUM ψιλὸν ἀνθρώπον habuissent, tantam operam adhibendam fuisse ad Arianos devincendos, cogitat acerrimam pugnam, quam iniit ecclesia cum *Sabellianismo*, et acerrimum odium, quo fere omnes eum devictum habuerunt. Haud facile quisquam exeunte saeculo tertio placitum sibi eripi passus esset, Filium esse personam a Patre distinctam, quo pluris nullum duxerit ecclesia. Non mirandum igitur multos ARIO, in cuius doctrina Filii personalitati insignis designetur locus, applausisse, ut unicum remedium praebenti ad offensam SABELLII haeresin evitandam. Neque silentio practermittendum est, Arianos non ut Ebionitas et Artemonitas CHRISTUM ψιλὸν ἀνθρώπον habuisse, sed Ejus praeexistentiam ante mundum conditum docuisse, ita ut ecclesiae non eadom res esset cum illis, quae cum

Monarchianis dynamisticis. Quibus accedunt repugnantiae tam frequenter in doctrina maximorum ecclesiae patrum (velut ORIGENIS et TERTULLIANI) occurrentes et oppositionem necessariam reddentes. Est igitur quod laetemur, ecclesiam ex *Arianismo* opportunitatem nactam esse ad repugnantias istas e doctrina sua amovendas, ad ostendendum Filii Deitatis doctrinam, feliciter contra haereticorum aggressiones defensam, quamvis litibus cum *Sabellianismo* quasi obumbratam, non pugnare cum Filii personalitate, verbo ad Christologiam in meliore luce ponendam. Qua ratione hanc operam ecclesiae daret ARIUS, quid docens, quid negans, nunc nobis vindendum est.

## PARS PRIMA.

ARII ARIANORUMQUE SENTENTIA DE FILII DEI  
NECESSITUDINE CUM PATRE.

### SECTIO PRIOR.

ARII SENTENTIA DE FILII NECESSITUDINE CUM PATRE.

ARII, presbyteri Alexandrini, acerrimi *Sabellianismi* oppugnatoris, sententiam de Filii necessitudine cum Patre, quam opponendam sibi esse putavit opinionibus episcopi sui ALEXANDRI, *Sabellianismum* redolentibus, cognoscere possumus ex iis quae ATHANASIUS et EPIPHANIUS nobis conservarunt, sc. ex ejus epistolis ad EUSEBIUM NICOMEDIENSEM et ad ALEXANDRUM (apud EPIPHANIUM *haer.* 69 §§ 6-8), et e fragmentis primarii ejus operis Θαλίας (apud ATHANASIUM *Or. c. Ar.* I. §§ 5, 6, 9; II. § 24, alibi). Quum nobis apparuerit ARIUM ulterius esse progressum in *Thalia*, quam in utraque epistola,

*primum ejus epistolas consulemus, deinde Thaliae fragmenta<sup>1)</sup>.*

§ 1.

*ARII sententia de Filii necessitudine cum Patre, quam in utraque epistola ad EUSEBIUM NIC. et ad ALEXANDRUM professus est.*

„Unus est Deus, solus ἀγέννητος, solus aeternus,  
„causa omnium quae sunt<sup>2)</sup>; mundum creare in  
„animo habens, immediate vero eum a se creari  
„non posse sciens, primum aliquem genuit, quem

1) Quamquam discrimen agnoscimus inter doctrinam in ARII epistolis expositam, et doctrinam quam ARIUS in Thalia professus est, discrimen non tantum nobis videtur, quantum L. LANGIO (in commendatione de Arianismo supra laudata) qui Thaliae fragmenta nobis conservata ab ARII adversariis corrupta esse conjicit. Discrimine enim convenientiam majorem habemus, quam omnia, quae in Thalia sunt explicita, jam implicita et potentia epistolis contineantur. Confirmatur hoc judicium nostrum „epistola encyclica” ab episcopo ALEXANDRO ante Thaliae confectionem episcopis dioecesis scripta, in qua Arianam haeresin copiose tradens nonnulla effata commemorat Ariana, quae in ARII epistolis frustra querimus, in Thalia vero inveniantur. Nisi igitur ALEXANDRI quoque fidem historicam in dubium vocamus, luculenter ex illa epistola patet, opiniones in Thalia prolatas ab ARII sententia non esse alienas. Cf. de hac epistola encyclica HEFELE, *Entstehung und Charakter des Arianismus*, — in *Theol. Quartalschrift* 1851, pag. 204—209.

2) Οὐδαμεν ἔνοι θεὸν, μόνον ἀγέννητον, μόνον ἀλόγον (Ep. ad Alex.).  
Ως μονάς καὶ ἀρχή τῶν πάντων (ibid.).

" Verbum et Filium appellavit, ut per eum univer-  
" sum crearet <sup>1)</sup>). Filius igitur ille non aequae aeter-  
" nus est ac Pater <sup>2)</sup>); non exstitit antequam genera-  
" tus est <sup>3)</sup>); Pater est ante omnia eoque ante Filium  
" quoque <sup>4)</sup>). Quamvis non aeternus, tamen ante om-  
" nia tempora generatus est Filius <sup>5)</sup>); omnia quae  
" habet a Patre accepit, tam essentiam vitamque  
" quam dignitates, ἀγενητικαὶ quum Pater se non pri-  
" vaverit <sup>6)</sup>); omnia quae accepit Patris voluntate et

1) Θέλω δὲ θεὸς τὴν γενητὴν κτίσαι φύσιν, ἐώρα μὴ δυναμένην αὐτὴν μεταποιεῖν τῆς τοῦ πατρὸς ἀκράτου καὶ τῆς παρ' αὐτῷ δημιουργίας, ποιεῖ καὶ κτίζει πρότος μόνος μόνον ἔνα καὶ καλεῖ τούτου μίδον καὶ λόγον, ἵνα τούτου μέσου γενομένου οὕτως λοιπὸν τὰ πάντα δι' αὐτοῦ γενέσθαι δυνηθῇ (Ath. Or. c. Ar. II. § 24). Verba illa, quorum auctorem ARIUM laudat ATHANASIUS, nihil monens de scripto in quo inveniantur, facilius si addi posse arbitramur, quae in utraque epistola, quam quae in Thalia dixerit ARIUS. Cf. DORNER I. I. I. pag. 819, qui recte monet verbis illis altius Filio attribui praedicatum, quam ut doctrinæ in Thalia expositæ accommodari possint. Praeterea eandem sere sententiam, quae verbis exprimitur ab ATHANASIO nobis conservatis, in epistola ad ALEX. expressam videmus: Ἀλλ' ἀχρόνως πρὸ πάντων γεννηθεῖσι μόνος ὑπὸ μόνου τοῦ πατρὸς ὑπέστη.

2) Οὐδὲ γάρ ἔστι δίδιος ἢ συναίδιος ἢ συναγένυντος τῷ πατρὶ οὐδὲ σμα τῷ πατρὶ τὸ εἶναι ἔχει (Ep. ad Alex.).

3) Οὐκ ἢν πρὸ τοῦ γεννηθῆναι (ibid.).

4) Ως ἀρχὴ τῶν πάντων, οὗτος δὲ θεὸς πρὸ πάντων ἔστιν, διὸ καὶ πρὸ τοῦ μίδου ἔστω. (ibid.). Πρὸ αὐτοῦ ἔχων τὸ εἶναι (ibid.).

5) Ὑπέστη πρὸ χρόνων καὶ πρὸ αἰώνων (Ep. ad Euseb.). Οἱ δὲ εἰδοὶ ἀχρόνιας γεννηθεῖσι ὑπὸ τοῦ πατρὸς καὶ πρὸ αἰώνων κτισθεῖσι (Ep. ad Alex.).

6) Τὸ ζῆν καὶ τὸ εἶναι παρὰ τοῦ πατρὸς εἰληφότα καὶ τὸ δόξας συνυποστήσαντος αὐτῷ πατρός· οὐ γάρ δὲ πατήρ δοὺς κατὰ πάντων τὴν κληρονομίαν ἔστερπεν ἔσυντὸν τοῦ ἀγενητῶς ἔχειν ἐν ἑαυτῷ (Ep. ad Alex.).

“consilio accepit<sup>1)</sup>). Itaque emanatio Dei non est,  
“ut VALENTINUS affirmavit, neque Patris essentiae  
“pars, ut MANICHAEI dixerunt, neque Filius idem-  
“que Pater (*υἱοπάτηρ*), ut SABELLIUS docuit, neque  
“lampas lampade accensa, ut HIERAKAS putavit<sup>2)</sup>;  
“omnia enim haec Divinam substantiam dividuam,  
“mutabilem et corpoream esse ponunt, quae attri-  
“buta quum in Deum non quadrent<sup>3)</sup>), non e Dei  
“essentia genitus est Filius neque e materia quadam  
“sed e nihilo; ergo est creatura<sup>4)</sup>, minime vero ut  
“aliae creaturae, sed creatura perfecta, immutabilis,  
“perfectus unigenitus Deus”<sup>5)</sup>.

1) Θειάματι καὶ βουλῇ ὑπέστη (Ep. ad Eus.). ‘Ὑποτήσαντα ίδιαν  
θειάματα (Ep. ad Alex.).

2) Οὐδὲ ὡς Οὐαλέντινος προβολὴν τὸ γένημα τοῦ πατρὸς ἐδογμάτισεν  
οὐδὲ ὡς Μανίχαιος μέρος ὅμοιόσιον τοῦ πατρὸς τὸ γένημα εἰσκρήσατο<sup>6)</sup>  
οὐδὲ ὡς Σαβελλιος δὲ τίνι μονάδες διαιράντι μιοπάτρα εἶπεν οὐδὲ ὡς Ἱεράκας  
λύχνοις ἀπὸ λύχνου, ἢ ὡς λαμπάδα εἰς δύο (Ep. ad Alex.). Οὐδὲ μέρος  
ἀγενήτου κατ’ οὐδένα τρόπον (Ep. ad Eus.).

3) Καὶ εἰ τὸ „ἐκ πατρὸς ἐξῆλθον καὶ ἦκον” ὡς μέρος τοῦ ὅμοιόσιον  
καὶ ὡς προβολὴ ὑπό τινων νοεῖται, σύνθετος ἔσται δὲ πατὴρ καὶ διατρεπός  
καὶ τρεπτός, καὶ σῶμα κατ’ αὐτὸς καὶ τὸ ὅσου ἐπ’ αὐτοῖς τὰ ὀκλούσθα  
σώματι πάσχον δὲ ἀσώματος θεός (Ep. ad Alex.).

4) Διὰ τοῦτο διωκόμεθα καὶ δτὶ εἴπομεν ἐξ οὐκ ἔντων ἔστιν οὕτως δὲ  
εἴπομεν καθότι οὐδὲ μέρος θεοῦ ἔστιν, οὐδὲ ἐξ ὑποκειμένου τινός (Ep.  
ad Eus.).

5) “Ατρεπτον καὶ ἀναλλοίωτον, κτίσμα τοῦ θεοῦ τέλειον, ἀλλ’ οὐχ ὡς  
ἐν τῶν κτισμάτων, γένημα, ἀλλ’ οὐχ ὡς ἐν τῶν γενημάτων (Ep. ad  
Alex.). Πληρῆς θεός μονογενής, ἀναλλοίωτος (Ep. ad Eus.).

Negari non potest hanc sententiam de Filii necessitudine cum Patre, quam ex utraque ARII epistola cognovimus, multis nominibus convenire cum iis, quae patres ecclesiac jam docuerant; dubitandum vero est an convenientia tanta sit, ut ARIUS fidem, quam profitetur, a patribus se accepisse jure dicere possit<sup>1)</sup>. Disertis sane verbis Filii praexistentia ante mundum conditum et ante onnia tempora ab eo docetur; primus sane non dicit Filium voluntate Dei esse generatum Patrique esse subordinatum<sup>2)</sup>; ab ecclesia sane non recedit, Filium omnia sua a Patre accepisse praedicans; discriminus vero maximum non esse inter eum et doctores ante-Arianos inde non sequitur. Quis enim eorum Filium Dei ex nihilo procreatum esse docuit? Subordinatianismus quidem a nullo patre in dubium vocatus est, nemo vero statuit Filium, Deo subordinatum, Dei esse

---

1) Sic enim exorditur epistolam ad ALEXANDRUM: ἡ πίστις ἡμῶν ἡ ἐκ προγόνων, ην καὶ ἀπὸ τοῦ μεμαθήκαμεν, μηχάρις Παπᾶ, ἐστιν αὕτη.

2) Prodromi ARII hac in re imprimis fuere ORIGENES et DIONYSIUS *Alexandrinus*. De hujus sententia valde certatum est (Cf. ATHANASIUS, *de sententia Dionysii*). Alii eum Arianum ante ARIUM habuerunt, alii eum non ulterius ORIGENE progressum esse dixerant. Procul dubio distinguenda sunt scripta ejus priora a posterioribus; in illis quidem multa Ariana docuit, in his vero multa retraxit aut Origenistice explicuit. Cf. judicium quod DORNER de ejus sententia fert l. 1. I. p. 744, quocum plane facimus.

creaturam<sup>1)</sup>. Filium Dei e Dei essentia profluxisse multi, emanationis doctrinae Gnosticae metu imbuti, negarunt, num vero inde efficitur ut cum ARIUS existimarent Filium eodem modo quo caeteras creaturas a Deo vitam accepisse? Filius est persona a Patre distincta, ecce doctrina quam, bono successu contra Sabellianos defensam, Ecclesia non dubitavit, num vero ei persuasum fuit, hanc doctrinam non defendi posse nisi Filio creature habito? — His quaestionibus negando respondendum esse, historia docet<sup>2)</sup>. — Inde quidem non consequitur ut nullum

---

1) Primorum saeculorum patres Filium Patre inferiorem habuisse, s. CLARKE in libro: *The scripture doctrine of the Trinity* 1732, et post eum inter alios GRONINGANI Theologi in *Compendio Dogmatices* 1848, pag. 94-99 copiose demonstrarunt. Quo consilio? Sine dubio ut suae sententiae fautores eos fuisse ostenderent. Procul dubio tamen fautores Arianismi non fuerunt patres ecclesiae ante-Ariani. Aliud enim est Subordinationismus, aliud Arianismus; dicere quidem licet: Subordinationatus sibi constans Arius fieri debet, minime vero licet historiae contradicere patribus ante-Nicacnis Arianis annumerandis. ATHANASIUM ipsum, δυοντιας defensorem, Filium Patre minorem habuisse notam est; quis vero patrem illum orthodoxiae *Arianum* fuisse contendet?

2) Discribime indicando Arianam doctrinam inter et ante-Arianam nostrum consilium non est ARIUM haeretici nomine notare; indicare tantum volumus aliquid esse, quod ARIUM ab aliis distingnat. Hoc indicare necesse est non tam propter exordium laudatae epistolae ad ALEXANDRUM, quo idem ac majores se docere affirmat ARIUS (facile enim intelligitur haereticam haereticum nolle haberi), quam quod etiam nunc sunt, qui ARIUM quoad summam plane convenire cum majoribus contendant. Inter hos imprimis memorandus est LANGE, qui in

vinculum ARIUM jungeret cum ejus majoribus; ut enim jam vidimus ad multos provocare potuit ARIUS, qui complures lapides, quibus ipse suae doctrinae aedificium construeret, ipsi praebuissent. Jure vero ex observatis efficere nobis videmur ARIUM, quamvis multis concessis usum, aliquid docuisse ab ecclesiastica doctrina de persona CHRISTI distinctum, eique inimicum. Quid hoc esset jam diximus: *Filius Dei*

commentatione de indeole Arianismi hanc opinionem defendere studuit. Nobis non persuasit, quum e tota ejus expositione Arianismi luculenter pateat, quam falsa sint praemissa, quibus opinionem suam superstruat. Ubi enim dicit, lites ALEXANDRUM inter et ARIUM exortas tantum dialecticam fuisse procurationem, victoriamque, quam fides orthodoxa reportaverit, majori tantum hierarchiae auctoritati tribuendam esse, prorsus ignarum se praestat LANGÆ indolis litium Arianarum. In quibus omnem dialecticæ hierarchiaeque vim negare nobis non opus est ad statuendum, discrimen inter ARII et ALEXANDRI doctrinam magis fuisse, quam quod dialectica tolli posset, et praeter hierarchiam alias causas, casque majoris ponderis, fecisse ut Nicaenismus victor evaderet. Quum igitur praemissa LANGII falsa habeamus, neque conclusionem rectam esse opinamur; is enim qui "Arianas lites a Dialectica originem duxisse" non putat, pugnamque inter ARIUM ejusque adversarios aliud quid fuisse censem, quam mutuum stadium, q. d. Consequenzmacherei, ARIUM ejusque maiores diversam viam ingressos esse non existimare non potest.

Ceteroquin nemo aegre ferat, nos tam copiose agere de hoc discrimine ARIUM inter et maiores; magni enim nostra refert, monographiam de ARIANISMO cum conscribere velimus, bene cognitum habere quid ARIUM ab aliis distinguat, ut ita judicare possimus, quis ARIANISMUS accusandus sit, quis absolvendus, neque a vero aberremus in formis dijudicandis, quibus ARII sententia per saeculorum decursum sit induita.

*ante mundum conditum a Deo e nihilo est creatus.* — Qua ratione cum hoc effato praedicata, quae Filio prae cacteris creaturis dedit ARIUS, in concordiam redigi possint, non comprehendimus. Quonam tandem juro Filius πληρῆς θεὸς μονογενῆς vocatur<sup>1)</sup>? Quo jure a caeteris creaturis ut ἀτρεπτος καὶ ἀναλλοίωτος distinguitur<sup>2)</sup>? Num quis perfectus Deus immutabilis simulque e nihilo creatus dici potest? Quaeritur an ARIUS ipse putaret se hanc repugnantiam tollere posse; potius credimus metum a πάστει προγόνων recedendi eum movisse ad praedicata illa retinenda. Tamen fieri potuit, ut ipse nec clare perspiceret, quid e thesi: Filius Dei est creatura, consequeretur, et opinaretur se optime Filium ut Deum unigenitum immutabilemque a caeteris creaturis distinguere

1) In *Ep. ad EUS.*

2) In *Ep. ad ALEX.* Memoratu dignum est Filium in *Thalia* ab ARIO vocari: τρεπτὸν τὴν φύσει, quod multi priori enunciato non repugnare demonstrare studuerunt; sic praeter alios RITTER *Geschichte der Philosophie*, tom. 6, pag. 25; NEANDER in *historia religionis ecclesiastique Christianae*, ed. belg. IV. p. 36; HEPELE, l. l. pag. 211. Hi praedicata ἀτρεπτος καὶ ἀναλλοίωτος non ad naturam, sed ad voluntatem Filii pertinere dieunt, ARIUMQUE jam in *epistola ad ALEXANDRUM* docere voluisse perhibent, Filium creatum naturā quidem esse mutabilem, voluntate vero semper bona appetente immutabilem. His assentire non possumus; non perspicimus enim quare tali modo convenientia utramque epistolam inter et *Thalam* nobis quaerenda sit, neque intelligimus quidni qui πληρῆς θεὸς μονογενῆς dicatur, ita a creaturis distingui possit ut naturā ἀτρεπτος vocetur.

posse, eum solum immediate creatum, eoque perfectam creaturam dicendo. Quidquid est, ARIUS ulterius procedere debuit; locus in ejus systemate Filio designatus magis vacillavit, quam qui conservari posset a viro, dialecticae tam perito. Optio ARIO facienda erat: vel altiora quae Filio dederat praedicata conservare, et Filii Deitatem agnoscere, vel praedicata illa missa facere, et Filium creaturis plane adaequare debuit. Eum progredi multo maluisse quam regredi, nos docet *Thalia*, princeps ejus opus, quod maximam partem in exilio conscripsit. — E fragmentis, quae ATHANASIUS aliquique nobis conservarunt, patet ARII sententiam de Filii necessitudine cum Patre hue redire:

§ 2.

*ARII sententia de Filii necessitudine cum Patre,  
quam in Thalia professus est.*

“Non semper Deus fuit Pater; aliquamdiu enim  
“solus sine Filio fuit. Non semper exstitit Filius;  
“antequam enim generatus est non exstitit<sup>1)</sup>). Quum

1) οὐκ ἀεὶ ὁ Θεὸς πατὴρ ἦν, ἀλλ᾽ ἦν ὅτε ὁ Θεὸς μόνος ἦν, καὶ οὐ-

„omnia e nihilo creata sint, et Filius e nihilo creatus est<sup>1</sup>), idque quidem ut mundum crearet. Logos, „Sapientia et Filius Dei vocatur, quae nomina Dei „gratia ipsi imposita sunt. Naturā scilicet Patris „Logos non est; in Patre enim Logos jam fuit, an- „tequam Filius generatus est, ita ut non nisi quod „particeps sit τοῦ πατρικοῦ Λόγου ipse Filius Logos „dici possit; sic et Dei Sapientia vocatur, quippe „qui Patris sapientiae, qua generatus sit, particeps „sit<sup>2</sup>); neque vera Dei vis est, sed una virium quae „dicuntur divinarum<sup>3</sup>). Ut igitur ὀνόματι Logos et „Sapientia nec non χάριτι Filius Dei appellatur, ita „Deus quoque ὀνόματι vocatur, quippe qui non na-

---

πω πατήρ ἦν, ὑστερον δὲ ἐπιγέγονε πατήρ. Οὐκ δεῖ οὖν ὁ μόσ. ἢν ποτε δτε οὐκ ἦν, καὶ οὐκ ἦν πρὸ γενέσθαι, ἀλλ' ἀρχὴν τοῦ κτίζεσθαι ἔχει καὶ αὐτός (Ath. Or. c. Ar. I. § 5).

1) Πάντων γενομένων ἐξ οὐκ ὄντων, καὶ πάντων ὄντων κτισμάτων καὶ ποιημάτων γενομένων, καὶ αὐτὸς ὁ τοῦ Θεοῦ λόγος ἐξ οὐκ ὄντων γέγονε (Ibid.). Cf. § 9.

2) Ἡν γάρ μόνος ὁ θεὸς, καὶ οὕπω οὖν ὁ λόγος καὶ ἡ σοφία εἴτα θελήσας ἡμᾶς δημιουργῆσαι, τότε δην πεποίκην ἔνα τινά, καὶ ὀνόμασεν αὐτὸν λόγον καὶ σοφίαν καὶ νίδν, ἕνα ἡμᾶς δι' αὐτοῦ δημιουργήσῃ. δύο γοῦν σοφίας φρονίσι εἶναι, μίαν μὲν τὴν ἰδίαν καὶ συνωπάρχουσαν τῷ θεῷ, τὸν δὲ νίδν ἐν ταύτῃ τῇ σοφίᾳ γεγενηθεῖσαν καὶ ταύτης μετέχοντα ὀνομάσθαι μόνον σοφίαν καὶ λόγον· ἡ σοφία γάρ τῇ σοφίᾳ ὑπῆρξε σοφοῦ θεοῦ θελήσαι. Οὕτω καὶ λόγον ἔτερον εἶναι λέγει παρὰ τὸν νίδν ἐν τῷ θεῷ, καὶ τούτου μετέχοντα τὸν νίδν ὀνομάσθαι πάλιν κατὰ χάριν λόγον καὶ νίδν αὐτῷ (Ibid.). Cf. § 9.